
 

 
 
 

HOTĂRÂREA Nr. 54/2014 
 
 

privind aprobarea rectificării a VIII-a a bugetului 
local al comunei Rebricea, pe anul 2014 

 
 
 

având în vedere: 
 - adresa Institutiei Prefectului – judetul Vaslui, nr. 14433/10.12.2014; 
 - prevederile Ordonanţei de urgenţă nr. 74/2014 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 
2014 şi unele măsuri bugetare; 
 - expunerea de motive la proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei, raportul 
compartimentului de resort, din care reiese necesitatea rectificării a VIII-a a bugetului local al comunei 
Rebricea, pe anul 2014 si raportul de avizare favorabil al comisiei de specialitate; 

-   prevederile Legii nr. 356/2013 privind bugetul de stat pe anul 2014; 
  în conformitate cu prevederile art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 
  în temeiul art. 36 alin. (2) lit. „b“, alin. (4) lit. „a”, art. 45 alin. (2) lit. „a” şi art. 115 alin. (1) lit. „b” 
din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si completarile 
ulterioare; 

 
Consiliul local al comunei REBRICEA, judeţul Vaslui, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă rectificarea a VIII-a a bugetului local al comunei Rebricea, pe anul 2014, la partea 

de venituri şi cheltuieli, conform anexei, care face parte integrantă prin prezenta hotărâre. 
 Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de primarul comunei Rebricea, judeţul Vaslui, prin 

compartimentul Buget, contabilitate, impozite şi taxe din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Rebricea, judeţul Vaslui.       

 Art.3. Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta publica, prin afisare si se va comunica Primarului 
comunei Rebricea, compartimentului Buget, contabilitate, impozite şi taxe si Institutiei Prefectului – 
judetul Vaslui, in termenul prevazut de lege.                                              
  
           
                Rebricea, 12 decembrie 2014 
 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
 
        Scantee Fanica                          CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                               Secretarul comunei Rebricea, 
                         Sârcu Geanina - Elena         
    

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 
0235/457050;  Telefon/fax : 0335/819630  

 
 
 



R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
COMPARTIMENT CONTABILITATE 

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Telefon/fax : 0335/819630 
   

 
 
 
 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării a VIII-a 

a bugetului local al comunei Rebricea, pe anul 2014 
 
 
 

 

 Doamnelor şi domnilor, 
  
 Initierea proiectului de hotarare inscris pe ordinea de zi s-a facut in baza adresei 

Institutiei Prefectului – judetul Vaslui, nr. 14433/10.12.2014 si a prevederilor Ordonanţei de 

urgenţă nr. 74/2014 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2014 şi unele măsuri 

bugetare. 

 De asemenea, initiatorul a tinut cont de prevederile art. 19 alin. (2) din Legea nr. 

273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare, care 

prevede ca “autorităţile deliberative pot aproba rectificarea bugetelor…, în termen de 30 de 

zile de la data intrării în vigoare a legii de rectificare a bugetului de stat, precum şi ca 

urmare a unor propuneri fundamentate ale ordonatorilor principali de credite”, si ale art. 36 

alin. (2) lit. „b“ , alin. (4) lit. „a” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare, conform caruia „aprobarea 

bugetului local, a virărilor de credite, a modului de utilizare a rezervei bugetare şi a contului 

de încheiere a exerciţiului bugetar, se face de catre consiliul local, la propunerea 

primarului”. 

 Cu incadrarea in prevederile art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare, si ale art. 36 alin. (2) lit. „b“ , alin. 

(4) lit. „a” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificarile si completarile ulterioare, propun adoptarea proiectului de hotarare privind 

aprobarea rectificării a VIII-a a bugetului local, pe anul 2014, inscris pe ordinea de zi, in 

forma prezentata de initiator.                                                                                           

10 decembrie 2014 

CONTABIL, 
 

                                                             Baciu Violeta – Elena 
 


	H.C.L.54.Rectificare buget VIII
	HOTĂRÂREA Nr. 54/2014
	Rebricea, 12 decembrie 2014
	Scantee Fanica                          CONTRASEMNEAZĂ,



	H.C.L.54.Raport

